
PRIJEDLOG 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (»Narodne 
novine«, br. 150/2011 i »Narodne novine«, br. 119/14), a u vezi s točkom 3. Zaključka Vlade 
Republike Hrvatske, od 23. srpnja 2014. godine (KLASA: 022-03/14-07/296, URBROJ: 
50301-21/21-14-2), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 111111111111 
ffii donijela 

ZAKLJUČAK 

1. Vlada Republike Hrvatske utvrđuje Prioritete Vlade Republike Hrvatske u 
institucijama Europske unije, zajedno s pripadajućim Popisom prioritetnih 
zakonodavnih i drugih akata te politika Europske unije tijekom latvijskog 
predsjedavanja Vijećem Europske unije (dalje u tekstu Popis prioritetnih akata i 
politika), kojeg je pripremilo Ministarstvo vanjskih i europskih poslova u suradnji sa 
središnjim tijelima državne uprave i drugim tijelima zaduženim za praćenje i 
sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije. 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova je predmetne Prioritete i Popis prioritetnih 
akata i politika dostavilo Vladi Republike Hrvatske dopisom od 23. veljače 2015. 
godine ( KLASA: 018-03/15-03/1, URBROJ: 521-1-02-04-15-1). 

Prioriteti Vlade Republike Hrvatske u institucijama Europske unije, te pripadajući 
Popis prioritetnih akata i politika, u prilogu su ovoga Zaključka i čine njegov sastavni 
dio. 

2. Zadužuju se središnja tijela državne uprave i druga tijela iz točke 1. ovog Zaključka da 
kroz aktivno djelovanje na razini Europske unije prate i sudjeluju u radu na 
prioritetnim zakonodavnim prijedlozima i drugim aktima s posebnim naglaskom na 
prijedloge i akte te politike koje su usmjereni ka ostvarivanju i provedbi prioritetnih 
aktivnosti Republike Hrvatske u institucijama EU, kako su definirane ovim 
zaključkom, kao i da pravovremeno izrađuju prijedloge stajališta za prioritete 
Republike Hrvatske navedene u Popisu prioritetnih akata i politika 

3. Zadužuje se Ministarstvo vanjskih i europskih poslova da, u suradnji sa središnjim 
tijelima državne uprave i drugim tijelima zaduženim za praćenje i sudjelovanje u radu 
radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije polovinom 2015. godine, pripremi 
popis prioritetnih prijedloga akata za drugu polovicu 2015. godine, a koji će biti 
aktualni tijekom luksemburškog predsjedavanja Vijećem Europske unije, te ga 
predloži Vladi Republike Hrvatske. 

4. Prioriteti Vlade Republike Hrvatske u institucijama EU, zajedno s pripadajućim 
Popisom prioritetnih akata i politika, dostavit će se Hrvatskome saboru, sukladno 
članku 5. Zakona o suradnji Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske u 
europskim poslovima (Narodne novine, broj 81/2013). 

Klasa: 
Urbroj: 
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PRIJEDLOG 

OBRAZLOŽENJE 

Tekuću 2015. godinu obilježio je puni zamah novog institucionalnog i zakonodavnog ciklusa 
EU započetog dugom polovinom 2014. godine uspostavljanjem i početkom funkcioniranja 
novih saziva institucija EU, koje su usvojile strateške programske dokumente kojima su 
utvrdile prioritete za predstojeće petogodišnje razdoblje. Polazeći od smjernica i prioriteta 
definiranih Strateškim programom Europskog Vijeća za tekuće petogodišnje razdoblje kao i 
Radnog programa Europske Komisije za 2015.g., Vlada Republike Hrvatske definirala je 
ključne smjernice i zadatke djelovanja Vlade Republike Hrvatske u institucijama EU u 
predstojećem razdoblju. 

Dodatno, a slijedom obveze iz Zaključka Vlade Republike Hrvatske od 23. srpnja 2014. 
godine (KLASA: 022-03/14-07/296, URBROJ: 50301-21/21-14-2) pripremljen je i popis 
prioritetnih zakonodavnih akata o kojima je predviđena rasprava tijekom latvijskog 
predsjedavanja Vijećem Europske unije za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. godine. 

Ovim Zaključkom Vlada Republike Hrvatske stoga prihvaća dokument pod nazivom 
„Prioriteti Vlade Republike Hrvatske u institucijama Europske unije" zajedno sa 
pripadajućim Popisom prioritetnih zakonodavnih i drugih akata te politika Europske unije 
tijekom latvijskog predsjedavanja Vijećem Europske unije. 

Ovim prikazom glavnih smjernica djelovanja Vlade u institucijama EU, kao i operativnim 
popisom prioritetnih zakonodavnih i drugih akata za prvu polovicu 2015. godine cilj Vlade 
Republike Hrvatske je identificirati i definirati prioritete resornih politika kako bi predstavnici 
Republike Hrvatske što učinkovitije djelovali u Vijeću prilikom rasprava i odlučivanja o 
pojedinim dosjeima, posebno u područjima koja su definirana kao prioritetna za ostvarivanje 
interesa Republike Hrvatske. Identifikacija prioriteta nadležnim tijelima državne uprave i 
drugim nadležnim tijelima olakšat će i planiranje aktivnosti unutar vlastitog djelokruga rada. 
Popis prioriteta nije konačan i podložan je promjenama sukladno promjenama dinamike, 
odnosno važnosti i aktivnosti pojedinih dosjea na razini Vijeća Europske unije. 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova će u suradnji sa središnjim tijelima državne uprave 
i drugim tijelima zaduženim za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća 
Europske unije sredinom 2015. godine pripremiti popis prioritetnih dosjea za drugu polovicu 
2015. godine tijekom luksemburškog predsjedavanja Vijećem Europske unije. 
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PRIJEDLOG 

PRIORITETI VLADE REPUBLIKE HRVATSKE U INSTITUCIJAMA 

EUROPSKE UNIJE 

I. Uvod 

Tekuću 2015. godinu obilježava puni zamah novog institucionalnog i zakonodavnog ciklusa u 
Europskoj uniji (EU) i novi fokus EU nakon što su tijekom druge polovice 2014. uspostavljeni i 
započeli s funkcioniranjem novi saziv Europskog parlamenta (EP), nova Europska komisija 
(EK), a dužnost je preuzeo i novi predsjednik Europskog vijeća (EV). 

Potaknuta gospodarskom krizom iz koje je EU počela lagano izlaziti, rezultatima izbora za EP, 
te rastućim globalnim izazovima s kojima se suočava, EU se želi snažnije usredotočiti na 
aktivnosti u kojima ona može ostvariti dodanu vrijednost i konkretne rezultate, u cilju rješavanja 
ključnih problema s kojima se suočavaju njezini građani i obnove njihova povjerenja u EU. Taj 
novi fokus odgovarajuće je reflektiran i razrađen kroz strateške i programske dokumente 
institucija EU kojima se definiraju prioriteti EU-a u predstojećem razdoblju. 

EV je u lipnju 2014. usvojilo petogodišnji Strateški program za Uniju u vrijeme promjena 
koji utvrđuje pet prioritetnih područja

1
: Unija radnih mjesta, rasta i konkurentnosti; Unija 

koja osnažuje i štiti sve građane; Energetska unija s klimatskom politikom usmjerenom 
prema budućnosti; Unija slobode, sigurnosti i pravde; Unija kao snažan globalni igrač. 
Hrvatska je aktivno sudjelovala u definiranju Strateškog programa EV za tekuće 
petogodišnje razdoblje i u potpunosti dijeli njegove krovne prioritete. 

Predsjednik EK, Jean-Claude Juncker, predstavio je u srpnju 2014. političke smjernice za rad 
nove EK - Novi početak za Europu: Agenda za radna mjesta, rast, pravednost i 
demokratsku promjenu"

2 koje utvrđuju deset prioritetnih područja aktivnosti za novu EK, 
vodeći računa o prioritetima Strateškog programa EV. Nastavno je nova EK u prosincu 2014. 
usvojila Radni program EK za 2015.

3 koji se naslanja na Strateški program EV i političke 
smjernice EK, te operativno razrađuje njihove ciljeve. 

Hrvatska snažno vjeruje u daljnje jačanje integracijskih procesa EU i njezinu sposobnost 
reagiranja na ključne globalne i gospodarske izazove, uz zadržavanje fokusa aktivnosti na ona 
područja u kojima EU može najviše postići u skladu s načelima supsidijarnosti i 
proporcionalnosti. U tom smislu Hrvatska podržava strateške smjernice EV i EK, te Radni 
program EK za 2015., njihovu fokusiranost, kao i općenito orijentiranost institucija i država 
članica EU-a na ostvarivanje konkretnih rezultata u područjima od najvećeg interesa za građane 
EU. 

1 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms data/docs/pressdata/HR/ec/143485.pdf 
2 http://ec.europa.eu/priorities/docs/pg en.pdf 
3 http://ec.europa.eu/priorities/work-programme/mdex_en.htm 

1 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms
http://ec.europa.eu/priorities/docs/pg
http://ec.europa.eu/priorities/work-programme/mdex_en.htm


n. Osnovni prioriteti Radnog programa EK za 2015. 

Fokus aktivnosti EK i gotovo polovica svih prioriteta u Radnom programu za 2015. odnose se 
na kreiranje radnih mjesta, rast i konkurentnost - ujedno i najvažniji prioritet Strateškog 
programa EV. Temelje gospodarske strategije EK čine poticanje investicija, uključujući novi 
Investicijski plan za Europu i osnivanje Europskog fonda za strateška ulaganja (EFSI), 
provedba strukturnih reformi i fiskalna odgovornost. Latvijsko predsjedanje, EP i EK 
zajednički će ulagati napore kako bi pravni okvir za EFSI bio usuglašen do sredine 2015., što bi 
omogućilo i pokretanje tog fonda u drugoj polovici 2015. Cilj je poduprijeti strateška ulaganja 
od europske važnosti u infrastrukturu, prije svega širokopojasne i energetske mreže, 
prometnu infrastrukturu, obrazovanje, istraživanje i inovacije, obnovljive izvore energije i 
energetsku učinkovitost, kao i rizično financiranje malih i srednjih poduzeća i srednje 
kapitaliziranih poduzeća. Značajni učinci očekuju se i od strategije kojom bi se dovršila 
uspostava digitalnog jedinstvenog tržišta. Očekuje se da će EV u lipnju 2015. raspravljati ovu 
temu te poduprijeti relevantnu strategiju EK. Nastavit će se reforma financijskog regulatornog 
okvira, uključujući provedbu novih pravila za nadzor i sanaciju u bankarstvu, te utvrđivanje 
akcijskog plana kako bi se uspostavila Unija tržišta kapitala. Nastavit će se jačanje 
Ekonomske i monetarne unije, racionalizacija Europskog semestra, veća porezna 
transparentnost i borba protiv poreznih prijevara. Značajan doprinos rastu očekuje se i od 
sklapanja uravnoteženog Partnerstva za transatlantsku trgovinu i ulaganja (TTIP). 

U fokusu aktivnosti vezanih za energetiku bit će usvajanje Strateškog okvira za energetsku 
uniju, u cilju povećanja sigurnosti opskrbe energijom i daljnjeg integriranja nacionalnih 
energetskih tržišta. Energetska unija bit će važna tema EV u ožujku 2015. EK će nastaviti 
aktivnosti u borbi protiv globalnog zatopljenja, osobito u svjetlu priprema za 21. Konferenciju 
stranaka Okvirne konvencije Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC).. 

U području pravosuđa i temeljnih prava, nastavit će se zalaganje za pristupanje EU-a 
Europskoj konvenciji o ljudskim pravima, te uspostavu Ureda europskog javnog tužitelja. EK će 
predložiti Europski program sigurnosti (European Agenda on Security) kako bi se adresiralo 
pitanje prijetnji sigurnosti EU-u, uključujući terorizam. Kao dio rješenja pritiska na vanjske 
granice, EK će pokrenuti usklađivanje nove migracijske politike kojom će privlačiti talentirane 
osobe i osobe s vještinama, s čvrstim mjerama protiv nezakonite migracije i trgovanja ljudima. 

EK ističe važnost učinkovite zajedničke vanjske politike, kao i sigurnosne i obrambene 
politike. Jedan od ciljeva EK jest i promicanje stabilnosti na granicama EU-a podržavanjem 
demokratskih i gospodarskih reformi u susjednim državama. Preispitat će se Europska politika 
susjedstva i zadržati europska perspektiva za zapadni Balkan, iako EK ne predviđa novo 
proširenje EU-a u ovom mandatu. Očekuje se dovršetak pregovora o ciljevima održivog 
razvoja nakon 2015. EK također u prilozima Radnog programa daje operativni pregled 
aktivnosti u 2015. u vidu novih inicijativa, zakonodavnih prijedloga koji se povlače ili mijenjaju 
zbog političkih ili tehničkih razloga; te preispituju kako bi se osigurala njihova svrhovitost (u 
okviru programa regulatorne učinkovitosti - REFIT) i dr. 
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Hl. Prioriteti Hrvatske u Europskoj uniji 

U djelovanju u institucijama EU Hrvatska će posebnu pozornost pokloniti aktivnostima i 
mjerama povezanim s gospodarskim oporavkom i rastom, kreiranjem novih radnih 
mjesta (osobito za mlade) i povećanjem investicija. Pripreme za pristupanje 
Schengenskom području i daljnje pozicioniranje na energetskim i prometnim pravcima 
Europe daljnji su prioriteti, kao i nastavak procesa proširenja EU-a, te aktivnosti EU-a na 
globalnom planu. 

Slijedom Strateškog programa EV i Radnog programa EK za 2015. u nastavku se navode 
ključne smjernice i zadaci djelovanja Hrvatske u institucijama EU-a, s posebnim 
naglaskom na Vijeće EU-a. U prilogu dokumenta dodatno se razrađuju i pojedini operativni 
prioriteti Hrvatske slijedom programa latvijskog predsjedanja Vijećem EU-a za prvu polovicu 
2015., koji će se redovito ažurirati. 

1. Rast, zapošljavanje i investicije, uz održivi razvoj i zaštitu građana 

Hrvatska će u svim područjima djelovanja EU-a podržavati mjere koje imaju za cilj ostvarivanje 
gospodarskog rasta i kreiranje novih radnih mjesta (osobito za mlade), te povećanje 
investicija, vodeći računa o prirodnim resursima kojima raspolaže, te održivosti razvoja i zaštiti 
pojedinca. 

Gospodarski rast i povećanje zaposlenosti, uz konsolidaciju javnih financija, ostaju stoga 
prioritet Vlade RH. Hrvatska će nastaviti provedbu strukturnih reformi u cilju jačanja svoje 
konkurentnosti, te će i nadalje biti posvećena boljoj provedbi postojećih ciljeva Strategije 
Europa 2020. 

Hrvatska podržava ciljeve Pakta o stabilnosti i rastu i mudro korištenje njegove fleksibilnosti, 
te u tom smislu provedba preporuka Vijeća u pogledu dovršetka procedure prekomjernog 
deficita ostaje jedan od ključnih prioriteta. U provedbi Europskog semestra te rješavanja 
utvrđenih makroekonomskih neravnoteža fokus ostaje na nacionalnom Planu provedbe 
specifičnih preporuka za Republiku Hrvatsku te mjerama vezanim za: održive javne financije, 
održivost mirovinskog i zdravstvenog sustava, smanjenje nezaposlenosti, učinkovitu 
socijalnu zaštitu, poboljšanje poslovnog okruženja, mudriju uključenost države u 
gospodarstvo, učinkovitiji režim za rješavanje nelikvidnosti i razduživanje te kvalitetu 
bankarskog sustava; te pripremi novog Nacionalnog programa reformi s ciljem adresiranja 
utvrđenih makroekonomskih neravnoteža. 

Hrvatska će pratiti daljnji razvoj Ekonomske i monetarne unije, s posebnim naglaskom na 
predviđene mjere suzbijanja izbjegavanja poreza i poreznih prijevara, te podršku svim mjerama 
koje pridonose financijskoj stabilnosti Eurozone i EU, uključujući i stvaranje Bankarske unije. 

Povećanje zaposlenosti, a posebice zaposlenosti mladih, ostaje ključan izazov. Stoga je bitan 
fokus EV na promicanje klime poduzetništva i kreiranja radnih mjesta, između ostalog i kroz 
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mjere smanjenje administrativnog opterećenja, kao i spremnost EK da podupre napore članica 
usmjerene k povećanju zaposlenosti, uključujući i kroz predloženi paket mjera za 2015.: follow-

up Inicijative za zapošljavanje mladih (čija sredstva Hrvatska već uspješno koristi), 
integraciju dugotrajno nezaposlenih, promicanje odgovarajućih vještina i znanja, kao i sve 
mjere kojima se podržava unutarnja i prekogranična mobilnost radnika. 

Prioritet je i daljnja razrada i realizacija Investicijskog plana za Europu, za što je preduvjet 
uspostava Europskog fonda za strateška ulaganja (eng. European Fond for Strategic 
Investments, EFSI) od kojeg se očekuje da bi mogao privući do 315 milijardi eura u tri godine 
(2015.-2017.). U siječnju 2015. osnovana je Ad-hoc radna skupina za izradu prijedloga 
hrvatskog investicijskog plana za Investicijski plan za Europu, koja intenzivno radi na 
kriterijima za odabir i prioritizaciju nacionalnih projekata. Vezano na odabir nacionalnih 
projekata, uspostavljena je bliska suradnja s EK i Europskom investicijskom bankom, kao 
ključnim institucijama u budućoj strukturi EFSU-a. Potencijalni nacionalni projekti pokrivaju 
investicije u područjima od strateške važnosti za gospodarski razvoj RH i EU-a (promet, 
telekomunikacijska i energetska infrastruktura, digitalno tržište, obrazovanje i inovacije, mala i 
srednja poduzeća). Istovremeno je Hrvatska aktivno uključena u donošenje zakonodavnih 
prijedloga za EFSU na razini EU-a, za koje se očekuje da će biti dovršeno do ljeta 2015. 

Uz privlačenje investicija kroz EFSI, i općenito od privatnih ulagača, Hrvatska očekuje značajan 
rast ulaganja kroz korištenje Europskih strukturnih i investicijskih fondova čije se pune 
učinke očekuje u 2015. i narednim godinama. Imajući na umu važnost kohezijske politike u 
kontekstu smanjivanja društvenih i ekonomskih razlika, kao i poticanja gospodarskog rasta i 
zapošljavanja, osigurat će se svi preduvjeti za učinkovitu provedbu novih operativnih programa. 

Hrvatska će nastaviti aktivno sudjelovati u makro-regionalnim strateškim inicijativama 
(Strategija EU-a za dunavsku regiju i Strategija EU-a za jadransku i jonsku regiju), kao i 
u raspravama vezano uz osiguravanje učinkovite provedbe istih, imajući na umu njihov pozitivni 
učinak na razvoj hrvatskih regija. Polovicom 2015. Hrvatska preuzima, zajedno s EK, 
supredsjedanje Upravljačkim odborom Strategije za jadransku i jonsku regiju, te će tijekom 
dvanaest mjeseci predsjedanja (uz paralelno predsjedanje Jadransko-jonskom inicijativom) 
aktivno djelovati na punoj operacionalizaciji ove nove makro-regionalne strategije EU-a. 

Važnu ulogu u prevladavanju izazova zapošljivosti nastavlja imati obrazovanje i usavršavanje, 
te je ključno osigurati njegovu kvalitetu na svim razinama i odgovarajuće prilagodbe sustava, 
posebice strukovnog obrazovanja, potrebama tržišta rada. U kontekstu mobilnosti radnika i 
njezinih pozitivnih učinaka za funkcioniranje Jedinstvenog tržišta, Hrvatska će se aktivno 
bilateralno zalagati za punu primjenu načela slobode kretanja radnika i primjenu pravne 
stečevine EU za hrvatske radnike od strane država članica EU u što je moguće kraćem roku. 

Hrvatska će i dalje ulagati napore u razvoj znanstvenog, tehnologijskog i inovacijskog 
sustava s ciljem povećanja konkurentnosti, produktivnosti i zapošljavanja te ostvarenja 
stabilnoga i održivoga gospodarskog rasta. Razvoj znanstvenog i inovacijskog sustava temelji se 
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primarno na rastu i povećavanju učinkovitosti postojećih infrastrukturnih i ljudskih znanstvenih 
potencijala te njihovu kontinuiranom usmjeravanju prema većoj znanstvenoj izvrsnosti, 
kompetitivnosti i mobilnosti, kao preduvjet uspostavi Hrvatskoga prostora znanstvenih 
istraživanja i visokoga obrazovanja sukladno Programu Vlade Republike Hrvatske za mandat 
2011. - 2015. 

Poticanje rasta i razvoja, kao i fiskalna konsolidacija, moraju općenito biti popraćeni 
osiguravanjem dostatnih mjera pravične i učinkovite socijalne zaštite, za što će se Hrvatska 
nastaviti kontinuirano zalagati. 

Hrvatska će i dalje ulagati značajne napore kako bi u potpunosti iskoristila prednosti 
jedinstvenog tržišta, te stoga snažno podupire zajedničke napore članica i EK u cilju daljnjeg 
razvoja unutarnjeg tržišta roba i usluga, kao i jedinstvenog digitalnog tržišta kroz usvajanje 
paketa o sigurnosti proizvoda i usluga te sigurnosti proizvoda koji se prodaju on-line. U tom 
kontekstu Hrvatska će s posebnom pozornošću sudjelovati u dovršetku rasprave o prijedlogu 
uredbe o utvrđivanju mjera u vezi s europskim jedinstvenim tržištem elektroničkih komunikacija 
i ostvarenju „Povezanog kontinenta", kao i modernizaciji pravnog okvira EU vezano za autorska 
prava. Uz uvažavanje očuvanja i razvitka kulturne raznolikosti Unije, značajni učinci očekuju se 
od strategije kojom bi se dovršila uspostava digitalnog jedinstvenog tržišta, pogotovo u 
kontekstu razvoja elektroničke Jedinstvene kontaktne točke i uklanjanja preostalih 
administrativnih prepreka lakšem započinjanju poslovanja te trgovini uslugama i robama. Nužno 
je mjerenje adrrrinistrativnih opterećenja, putem Standard Cost Model (SCM) metodologije, 
poboljšanje kvalitete propisa koji reguliraju gospodarstvo kako bi pravila bila što jednostavnija 
te time jamčila otvorenost i laki pristup tržištu, pogotovo kod novih poslovnih modela, 
samozapošljavanja i pružanja digitalnih usluga. Nužna je sinergija suvremene digitalne 
ekonomije s tradicionalnim industrijama kao važan generator gospodarskog rasta i 
zapošljavanja, pogotovo mladih. 

Hrvatska će se također nastaviti zalagati za koherentnu međunarodnu kibernetičku politiku, 
koja će promicati političke, gospodarske i strateške interese Hrvatske i EU-a, te koja će moći 
odgovoriti na aktualne i buduće prijetnje kibernetičkoj sigurnosti. Za 2015.g. se planira 
usvajanje i početak provedbe Nacionalne strategije kibernetičke sigurnosti, u skladu s EU 
Strategijom kibernetičke sigurnosti. 

Značajne mogućnosti razvoja Hrvatska kao zemlja na čvorištu važnih prometnih pravaca vidi i u 
daljnjim ulaganjima u prometnu infrastrukturu. Kroz Hrvatsku prolaze dva od devet koridora 
Osnovne mreže (Mediteranski koridor i koridor Rajna-Dunav). Prioritetna će biti i daljnja 
provedba politika jačanja malog i srednjeg poduzetništva (MSP), uključujući kroz 
poboljšanje pristupa financiranju za MSP. Hrvatska podržava mjere za jačanje privlačnosti 
Unije kao mjesta proizvodnje i ulaganja s jakom industrijom, te prosperitetnom 
poljoprivredom. 

U kontekstu jačanja globalne privlačnosti EU-a, Hrvatska podupire sveobuhvatnu reviziju 
trgovinske politike EU-a. Hrvatska će nastaviti aktivno doprinositi u pregovorima o TTIP-u s 
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SAD-om, kao ključnim strateškim partnerom EU-a. Hrvatska snažno podupire njegovo 
zaključivanje do kraja 2015., uz vođenje računa o primjerenoj transparentnosti pregovora, kao i 
poštivanju relevantnih standarda EU-a. 

2. Energetska unija s klimatskom politikom usmjerenom prema budućnosti 

Energetika ostaje ključno prioritetno područje. Hrvatska se u proteklom razdoblju aktivno 
pozicionirala na karti Europe te postoji ozbiljan interes ulagača za energetske projekte i 
potencijale. Izgradnja odgovarajuće energetske infrastrukture i diversifikacija izvora 
područja su od strateškog interesa Hrvatske. 

Hrvatska pozdravlja napore za uspostavljanje energetski neovisnog EU-a kao i mehanizme, 
koje predlaže EK, kako to postići, te fokus energetske politike na financijski dostupnu, sigurnu i 
zelenu energiju. Hrvatska podržava nastojanja da se dovrši unutarnje energetsko tržište te 
ubrzano provedu projekti od zajedničkog interesa EU-a. Hrvatska osobito pozdravlja odluku 
da se priprema studije za hrvatski terminal za ukapljeni plin uvrsti na popis od 34 projekta za 
koje će se osigurati financijska potpora iz sredstava Instrumenta za povezivanje Europe (CEF) 
nakon prvog natječaja. 

Izgradnja LNG terminala prioritetni je energetski projekt Hrvatske - projekt je ključan za 
dugoročnu opskrbu plinom te diversificiranje izvora i pravaca za širu regiju srednje i 
jugoistočne Europe (EU i ne-EU države). Hrvatska dodatno može doprinijeti energetskoj 
dostatnosti EU-a budućom eksploatacijom ugljikovodika, uz poštivanje visokih ekoloških 
standarda. Hrvatska također surađuje sa zemljama regije Jugoistočne Europe na realizaciji 
projekta Jonsko-jadranskog plinovoda (IAP), kao sastavnog dijela Južnog plinskog koridora. 
Hrvatska podržava usvajanje strateških dokumenata za razvoj Južnog plinskog koridora te 
infrastrukture za prihvat i skladištenje LNG koje EK planira objaviti krajem 2015. 

Vezano za provedbu Okvira za klimatsku i energetsku politiku EU-a do 2030., Hrvatska 
podupire sve dogovorene ciljeve, ali pritom naglašava kako i dalje napori za postizanje istih 
moraju biti temeljeni na solidarnosti među članicama te u tu svrhu pozdravlja dogovor o 
BDP-u po glavi stanovnika kao indikatoru za raspodjelu napora. Hrvatska u energetskoj 
tranziciji podržava uključivanje ostalih sektora poput prometa, poljoprivrede, zbrinjavanja 
otpada i drugih u jedinstveni okvir za postizanje klimatskih ciljeva. 
Izgradnja pouzdanog elektroenergetskog sustava uz pravo članica na izbor energetskog miksa u 
nacionalnim okvirima čini bitan oslonac za daljnji razvoj elektroenergetskog sektora. Hrvatska 
smatra kako financijski mehanizmi EU-a moraju biti na raspolaganju članicama za što lakše i 
brže postizanje navedenih ciljeva. 
Hrvatska podupire ciljeve EU-ovog Akcijskog programa za okoliš do 2020, kojim se 
identificiraju, između ostalih, i aktivnosti u cilju zaštite prirodnih resursa i njihovog održivog 
korištenja, ciljevi niskougljičnog gospodarstva s naglaskom na potrebu razvoja zelenih 
tehnologija, te obradu i zbrinjavanje. 

3. Hrvatska u Uniji slobode, sigurnosti i pravde 
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Hrvatska će se nastaviti fokusirati na provedbu politike EU-a u području slobode, sigurnosti i 
pravde, te općenito podupire njezin daljnji razvoj, uz naglasak na jačanje provedbe i 
konsolidacije postojećeg zakonodavstva (posebice u području pravosuđa). Podupire se dijalog 
o vladavini prava kao i puno poštivanje temeljnih i ljudskih prava. Hrvatska podupire 
pristupanje EU-a Europskoj konvenciji o ljudskim pravima, te će aktivno sudjelovati u 
postupcima donošenja akata EU-a usmjerenih na jačanje procesnog položaja okrivljenika u 
kaznenom postupku. 

Hrvatska je posebno zainteresirana za pitanje migracijske politike EU-a te podržava razvoj 
nove Europske agende za zakonite migracije i postupak međunarodne zaštite. Kao pomorska 
zemlja, s iznimno razvedenom i dugačkom obalom, Hrvatska se zalaže za zajedničko djelovanje 
i solidarnost s članicama koje su naročito suočene s pojačanim pritiskom nezakonitih migranata 
na svoje granice. Potreban je holistički pristup cijelom pitanju, te bolja povezanost migracijske 
politike s vanjskom politikom EU-a, uz intenziviranje dijaloga sa zemljama porijekla i tranzita. 
Upravljanje granicom mora s jedne strane osigurati učinkovit nadzor granice, uključujući pri 
tome pristup postupku međunarodne zaštite, a s druge strane omogućavati slobodan protok ljudi, 
roba i kapitala. 

Hrvatska intenzivno radi na jačanju učinkovitog nadzora svoje vanjske granice i provedbi svih 
potrebnih aktivnosti u cilju postizanja spremnosti te pokretanja procesa schengenskih evaluacija 
u 2015. Hrvatska će tijekom proljeća 2015. uložiti izjavu o spremnosti za postupke 
schengenskih evaluacija s 1. srpnjem 2015. Ulazak u Schengenski prostor jedan je od 
ključnih prioriteta. 

Borba protiv terorizma, sa svojim vanjskim i unutarnjim dimenzijama, nametnula se kao 
prioritetno pitanje nakon tragičnih događaja u Parizu početkom 2015. U tom će kontekstu sve 
institucije EU-a i države članice pojačati napore kako bi se unaprijedile aktivnosti te ostvarile 
konkretne rezultate u borbi protiv terorističkih prijetnji. Borbi protiv terorizma nužno je 
pristupiti na sveobuhvatan način štiteći istovremeno temeljna ljudska prava, slobodu 
izražavanja, pluralizam, demokraciju, toleranciju i vladavinu prava, multikulturalnost i 
različitosti. Hrvatska oštro osuđuje terorizam i snažno je posvećena suzbijanju ove prijetnje u 
svim njenim oblicima i pojavnostima te podržava djelotvornu politiku EU-a u području 
prevencije i suzbijanja terorizma, uz istovremeno jačanje i povezivanje unutarnjih i vanjskih 
aspekata protuterorizma. Od iznimne je važnosti integriranje protuterorističkih mjera u 
vanjsku politiku EU-a, uključujući politički dijalog s trećim zemljama i ključnim partnerima 
kako bi se utvrdila sva područja moguće suradnje s ciljem rješavanja izazova kao i potrebe za 
projektima izgradnje protuterorističkih sposobnosti. Odgovarajuća pozornost mora biti dana 
borbi protiv financiranja terorizma te pravnim aspektima borbe protiv terorizma. 

Hrvatska podržava jačanje razmjene informacija između članica i sigurnosnih, policijskih i 
pravosudnih agencija EU-a (poput EUROPOL-a i EUROJUST-a), jačanje komunikacijske 
strategije u kontekstu tolerancije prema vjerskim, ladturološkim i drugim različitostima u 
društvu, kao i jačanje sigurnosti zračnog prometa, te usvajanje prijedloga Direktive o korištenju 
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podataka iz popisa imena putnika u cilju sprečavanja, otkrivanja, istrage i progona počinitelja 
kaznenih djela terorizma i teških kaznenih djela (tzv. PNR Direktiva). Osim toga, Hrvatska 
važnim smatra aktivno uključivanje civilnog društva i medija u pitanje deradikalizacije i 
suzbijanja nasilnog ekstremizma te diskriminacije i nesnošljivosti (uključujući na internetu). 
Također podržava napore EU-a usmjerene na davanje pomoći i jačanje protuterorističkih 
kapaciteta i sposobnosti država zapadnog Balkana. 

Učinkovit nadzor državne granice također je jedan od važnijih alata u ovom segmentu, te 
podupiremo potpuno korištenje postojećeg schengenskog okvira u tom pogledu. 

Hrvatska također intenzivno radi na podizanju učinkovitosti u upravljanja u katastrofama i 
smanjenju rizika od katastrofa uzimajući u obzir napore koje na tom području čini EK . 

4. Doprinos Hrvatske jačanju Unije kao snažnog globalnog partnera 

Hrvatski strateški prioritet i dalje je nastavak procesa proširenja EU-a. Hrvatska aktivno 
promiče načelo vjerodostojnosti politike proširenja, temeljeno na dosljednom ispunjavanju 
kriterija za članstvo, provedbi potrebnih reformi i ostvarivanju mjerljivih rezultata, što državama 
osigurava napredak sukladno individualnim postignućima. Hrvatska će aktivno pružati podršku 
nastavku procesa proširenja na države Jugoistočne Europe i Tursku. U tom će kontekstu 
Hrvatska nastaviti zalagati se za ponovno pokretanje procesa europskih integracija Bosne i 
Hercegovine te postizanje konkretnog napretka; podržavati dinamiku pregovora između EU i 
Crne Gore; podržati napredak prve faze pristupnih pregovora sa Srbijom; pružati podršku 
otvaranju pristupnih pregovora s Makedonijom; pružati kontinuiranu potporu Albaniji u 
ispunjavanju prioritetnih kriterija i provedbi reformi za otvaranje pristupnih pregovora; 
podržavati što skorije potpisivanje Sporazuma o pridruživanju i suradnji s Kosovom i njegovo 
stupanje na snagu u svrhu pružanja snažnog poticaja za daljnje reforme te zalagati se za 
obnavljanje dinamike u pregovorima s Turskom. 

Hrvatska će nastaviti doprinositi daljnjem razvoju Zajedničke vanjske i sigurnosne politike 
(ZVSP) i time jačanju uloge EU-a u svijetu, kako bi EU bila spremnija i sposobnija odgovoriti 
na nove izazove. Hrvatska smatra da je primarni strateški sigurnosno-politički interes EU-a 
imati stabilno susjedstvo, istočno i južno. Upravo su to područja u kojima rastu i usložnjavaju se 
nestabilnost i izazovi, zbog čega EU mora svoju politiku susjedstva prilagoditi novim 
realnostima, uz istovremeno osiguranje diferenciranog pristupa, koji će pratiti interese i ambicije 
samih partnera, ali i fleksibilnosti vlastitih instrumenata. Ključno je i kontinuirano snaženje 
odnosa EU-a sa strateškim partnerima, a posebno je u tom pogledu važno jačanje 
transatlantskog partnerstva. Hrvatska podržava daljnje jačanje koordinacije i koherentnosti 
između ZVSP-a i vanjskopolitičkih aspekata drugih politika EU-a, te primjenu sveobuhvatnog 
pristupa, uključujući u iznalaženju odgovora na globalne izazove i krize. 

Budući je EU snažna zajednica vrijednosti, upravo te vrijednosti i njihovo promicanje imaju 
važnu ulogu u njezinoj vanjskoj politici. Hrvatska je stajališta kako ljudska prava i prava 
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pripadnika manjina te ostala temeljna prava kao i demokratska načela te vladavina prava i dalje 
trebaju biti okosnicom djelovanja EU-a u međunarodnim odnosima. 

Hrvatska se zalaže za aktivniju i učinkovitiju Zajedničku sigurnosnu i obrambenu politiku 
EU-a (ZSOP) i djelovanje EU-a kroz svoje misije/operacije na terenu, te razvoj sveobuhvatnog 
pristupa kroz koordinirano korištenje različitih instrumenata koje EU ima na raspolaganju za 
pružanje učinkovitog odgovora na krize u svijetu. Danas se svijet suočava s novim sigurnosnim 
prijetnjama i izazovima koje treba sagledati strateški i razviti konkretne, održive dugoročne 
politike. Razvoj sigurnosne situacije pokazuje važno mjesto hibridnog ratovanja i strateških 
komunikacija te važnost povezivanja unutarnje i vanjske sigurnosti. U tom smislu potrebno je 
voditi računa o jačanju europskih obrambenih sposobnosti. 

Snažna reakcija EU-a u sklopu ZSOP-a jača ulogu EU-a kao vjerodostojnog sigurnosnog 
igrača. U tom procesu važna je suradnja s UN-om i NATO-om, kao i drugim relevantnim 
međunarodnim i regionalnim partnerima i organizacijama. Hrvatska sudjeluje u međunarodnim 
vojnim i civilnim misijama i operacijama NATO-a, UN-a i OESS-a kao i u civilnim i vojnim 
misijama i operacijama EU-a u okviru ZSOP-a. U okviru ZSOP-a Hrvatska trenutačno 
sudjeluje u civilnim misijama EULEX Kosovo, EUPOL Afganistan, EUMM Gruzija, a od 
ožujka 2015. će sudjelovati u misiji EUPOL COPPS (Palestinski teritorij) te je planirano 
uključivanje u EUAM Ukrajina. Hrvatska sudjeluje i u vojnoj operaciji EUNAVFOR Atalanta 
(u vodama Somalije) te je donesena odluka i o uključenju u vojnu operaciju EUFOR ALTHEA 
u Bosni i Hercegovini. 

Hrvatska se zalaže za svako promicanje mira i sigurnosti kao temelja i pokretača razvoja i 
obrnuto razvoja kao jamca održivog mira i sigurnosti. Pristupanjem EU-u koja je najveći 
globalni donator, Hrvatska kao jedina članica EU-a koja je svoju demokratsku tranziciju prošla 
kroz u doba oružanog sukoba su-oblikuje razvojnu i humanitarnu politiku EU-a na način da 
stečena znanja i iskustva budu od pomoći državama koje prolaze kroz slične procese. Područja 
na koja u razvojnoj politici EU-a Hrvatska stavlja naglasak su: pružanje potpore društvima u 
tranziciji, integriranje mira i sigurnosti u razvoj te razvoj s naglaskom na osnaživanje žena, 
posebice njihovo ekonomsko osnaživanje u post-konfliktnim okruženjima. Hrvatska će aktivno 
sudjelovati u pregovorima oko Financiranja za razvoj, Post-2015 agende. Obzirom da je 
2015. proglašena i Europskom godinom za razvoj (EYD2015) i ovogodišnji Croatia Forum 
bit će posvećen temi razvoja. 

5. Bolje funkcioniranje EU 

Novi institucionalni ciklus EU-a, koji je počeo izborima za Europski parlament u svibnju 
2014., otvara mogućnosti za učinkovitiju međusobnu suradnju glavnih aktera u kreiranju 
politika i zakonodavstva EU-a - prvenstveno Europske komisije, Parlamenta i Vijeća EU-a. U 
tom kontekstu, za Hrvatsku su osobito značajne inicijative za bolje zakonodavstvo, fokusiranost 
nove EK na manji broj ostvarivih inicijativa te izbjegavanje pretjerane regulacije i bolje praćenje 
učinaka predloženog, kao i usvojenog zakonodavstva. Kada se radi o demokratskom legitimitetu 
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i potrebi približavanja europskih procesa građanima, Hrvatska podržava predanost nove EK 
poštivanju principa supsidijarnosti i proporcionalnosti kao i uvažavanju uloge nacionalnih 
parlamenta. 

Hrvatska će aktivno sudjelovati u pregovorima o novom međuinstitucionalnom sporazumu o 
boljem zakonodavstvu te o obaveznom registru transparentnosti, zalažući se za svrhovito i 
fokusirano djelovanje u cilju ostvarivanja optimalne učinkovitosti politika EU-a te za 
zadržavanje nacionalnih nadležnosti u područjima gdje je ona učinkovitija. 

Završno 

Uz gore navedene aktivnosti i prioritete, značajnim će, u kontekstu novog institucionalnog 
ciklusa u EU-u, biti aktivno djelovanje prema svim institucijama, posebice EK, Tajništvu Vijeća 
i Europskoj službi za vanjsko djelovanje (EEAS), na daljnjem pozicioniranju i zastupljenosti 
hrvatskih državljana u institucijama EU. 

Prioritet je također i nastavak preuzimanja nove pravne stečevine EU-a u nacionalno 
zakonodavstvo u skladu s Programom Vlade RH za preuzimanje i provedbu pravne stečevine 
EU-a za 2015., te pravovremeno rješavanje eventualnih postupaka zbog povrede prava EU-a. 
Hrvatska će također nastaviti poklanjati osobitu pozornost praćenju kvalitete i dinamike izrade 
inačica dokumenata na hrvatskom jeziku od strane institucija EU 

Izazovi članstva i učinkovito djelovanje u uvjetima članstva pred Vladu RH postavljaju izazov 
osiguravanja odgovarajućih ljudskih i administrativnih kapaciteta za uspješno obavljanje 
europskih poslova, stoje ključni preduvjet uspješnog ispunjavanja hrvatskih prioriteta. 
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Prilog: POPIS PRIORITETNIH ZAKONODAVNIH I DRUGIH AKATA TE POLITDKA EU-A 
TIJEKOM LATVIJSKOG PREDSJEDANJA VIJEĆEM EU-A 

I. Glavni naglasci Programa latvijskog predsjedavanja Vijećem EU-a 

U prvom semestru 2015. predsjedavanje Vijećem EU-a preuzela je Republika Latvija. Program 
latvijskog Predsjedanja4 nastavlja program Troike predsjedavajućih (Italija, Latvija i 
Luxembourg)5 i slijedi ciljeve petogodišnjeg Strateškog programa Unije, a temelji se na: 

(i) konkurentnoj Europi - kroz jačanje poduzetničkih kapaciteta i promicanjem ulaganja u 
nove konkurentne proizvode i usluge, ubrzavanje procedure za usvajanje Plana investicija za 
Europu u svrhu povećanja javnih i privatnih investicija u gospodarstvu, smanjenjem 
administrativnih prepreka i daljnjem razvoju jedinstvenog tržišta. Daljnja implementacija 
smjernica Europskog semestra, u skladu s ciljevima Europa 2020, jačanje Jedinstvenog tržišta, 
kroz bolju regulaciju financijskih resursa fokusiranih na stvaranje novih poslova, tržišnu 
konkurenciju i rast. Potreba stvaranja Energetske unije i energetske politike izgrađene na 
solidarnosti, povjerenju i sigurnosti. 

(ii) digitalnoj Europi - koja ima za cilj efikasnije i intenzivnije korištenje digitalnih kapaciteta 
EU, izgradnju jačeg i koherentnijeg okvira za zaštitu podataka - pri čemu je prioritet postizanje 
dogovora o uredbi i direktivi o općoj zaštiti podataka, implementacija strategije EU-a za 
kibernetičku sigurnost pravovremena objava Strategije jedinstvenog digitalnog tržišta, napori za 
postizanje dogovora o paketu za jedinstveno telekomunikacijsko tržište, i daljnja promidžba e^ 
Uprave. 

(iii) angažiranoj Europi - kroz aktivni angažman na globalnoj razini i rješavanje sukoba u EU-

ovom susjedstvu. Europska politika susjedstva (ENP) prema istočnim i južnim dimenzijama 
ostaje prioritetom u odnosima s trećim državama (sastanak na vrhu Istočnog partnerstva u Rigi u 
svibnju 2015). Poseban naglasak stavljen je na jačanje transatlantskog partnerstva ponajprije 
kroz cilj dovršavanja pregovora o sporazumu Partnerstvu za transatlantsku trgovinu i ulaganja 
(TTIP) do kraja 2015., zaključivanje Sveobuhvatnog gospodarsko-trgovinskog sporazuma 
između EU-a i Kanade (ČETA), nastavak pregovora o Sporazumu o slobodnoj trgovini između 
EU-a i Japana. Predsjedavajuća će se angažirati i oko revizije Strategije EU-a za Srednju Aziju, 
a 2015. bit će ključna i za daljnje dogovore međunarodne zajednice oko Programa za razvoj 
nakon 2015., osobito u svjetlu 21. Konferencije stranaka UN Konvencije o klimatskim 
promjenama (COP 21). LV će također ostati predana politici proširenja. 

https://eu2015.lv/the-presidency-and-eu/priorities-of-the-latvian-presidencv  
http://italia2014.eu/en/presidency-and-eu/programme-and-priorities/me-trio-programme/ 
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II. Prioriteti Vlade RH 

Pregled prioritetnih dosjea tijekom latvijskog Predsjedništva pripremilo je MVEP u suradnji s 
nadležnim tijelima državne uprave. Pregled prati formacije Vijeća ministara. 

OPĆI POSLOVI (GAC) 
• pripreme sastanaka EV i s time povezana horizontalna pitanja (terorizam, energetska 

unija, digitalno unutarnje tržište, Europski semestar); 
• međuinstitucionalni odnosi i veća učinkovitost Vijeća; 
• provedba ciklusa Europskog semestra 2015; 
• srednjoročna revizija strategije Europa 2020; 
• provedba novih operativnih programa u sklopu Kohezijske politike; 
• priprema za srednjoročnu reviziju Višegodišnjeg financijskog okvira EU-a 2014.-

2020. (predviđeno u 2016.); 
• nastavak rada na makro-regionalnim strateškim inicijativama; 
• nastavak pregovora o proširenju s Crnom Gorom, Srbijom i Turskom, potpora početku 

pregovora s Makedonijom. 

VANJSKI POSLOVI (FAC) 
• promicanje procesa proširenja EU-a i europske perspektive zapadnog Balkana, s 

posebnim naglaskom na novom pristupu EU-a Bosni i Hercegovini; 
• sveobuhvatna revizija Europske politike susjedstva (ENP) uz primjenu prilagođenog 

pristupa partnerima; 
• nastavak jačanja politike Istočnog partnerstva, kao i razvoj daljnjih odnosa s državama 

Južnog susjedstva; 
• jačanje angažmana EU-a u Središnjoj Aziji; 
• potpora povećanju učinkovitosti i vidljivosti Zajedničke sigurnosne i obrambene 

politike kroz djelovanje u misijama i operacijama EU-a, pripreme za sastanak EV u 
lipnju 2015 (strateška rasprava o nizu ključnih pitanja iz područja ZSOP-a); 

• bliska suradnja s partnerima i međunarodnim organizacijama, naročito s SAD-om, 
NATO-om i UN-om, ali i drugim međunarodnim i regionalnim partnerima i 
organizacijama; 

• angažman na području prevencije i suzbijanja terorizma uz jačanje poveznice između 
vanjskih i unutarnjih aspekata borbe protiv terorizma te naglasak na pitanjima stranih 
boraca, financiranja terorizma, sprječavanja radikalizacije i jačanja komunikacije u cilju 
jačanja tolerancije i ne-nasilja; 

• djelovanje u smjeru nastavka pregovora vezano uz provedbu Razvojnog programa iz 
Dohe u okviru Svjetske trgovinske organizacije (WTO-a) 

• sudjelovanje i zastupanje hrvatskih interesa u tekućim pregovorima u cilju sklapanja 
bilateralnih trgovinskih sporazuma, s posebnim fokusom na sklapanje Partnerstva za 
transatlantsku trgovinu i ulaganja sa SAD-om; 

• završetak postupaka i sklapanje preostalih Dodatnih protokola radi primjene trgovinskih 
sporazuma koje je EU sklopila s trećini zemljama prije članstva RH u EU; 
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• praćenje tekućih humanitarnih kriza i nastavak rada na poboljšanju učinkovitosti 
humanitarne pomoći; jačanje suradnje između tijela civilne zaštite i humanitarne 
pomoći; 

• potpora povećanju vidljivosti i učinkovitosti EU-ove politike međunarodne suradnje i 
razvoja s posebnim osvrtom na društva koja se suočavaju sa sukobom ili izlaze iz 
istog; promicanje mira i sigurnosti kao glavnih pokretača razvoja, te dovršetak 
pregovora oko razvojnog okvira za post-2015 agendu; 

• provedba aktivnosti u sklopu Europske godine za razvoj, uključujući Croatia Forum 
2015 koji će biti posvećen temi razvoja. 

EKONOMSKA I FINANCIJSKA PITANJA (ECOFIN) 
Europski semestar (ES) 

• daljnje jačanje procesa koordinacije ekonomskih i fiskalnih politika unutar EU-a uz 
pojednostavljivanje procedura objedinjenih u okviru ES s ciljem jačanja transparentnosti 
u donošenju politika i učinkovitije provedbe ES od strane članica; 

Gospodarsko upravljanje 
• revizija sustava upravljanja ekonomskim politikama u EU-u i nastavak političke rasprave 

u cilju prevencije stvaranja makroekonomskih neravnoteža; 
• provedba Pakta o stabilnosti i rastu i Procedure makroekonomskih neravnoteža; 

Plan ulaganja u Europu 
• postizanje dogovora o zakonodavnom paketu za uspostavu Europskog fonda za 

strateška ulaganja (EFSU) najkasnije do lipnja 2015.; 
Proračun EU-a 

• usvajanje proračunskih smjernica za 2016. i pravovremena revizija Višegodišnjeg 
financijskog okvira uslijed kasnog donošenja programa u okviru zajedničkog 
upravljanja; 

• pravovremeno usvajanje amandmana na proračun 2015. u kontekstu EFSU; 
Oporezivanje 

• borba protiv erozije porezne osnovice i pomicanja dobiti (BEPS) na razini EU-a 
uključujući prijedlog EK o automatskoj razmjeni podataka poreznih tijela članica; 

• izrada Akcijskog plana s ciljem borbe protiv porezne evazije i poreznih prijevara. 

PRAVOSUĐE I UNUTARNJI POSLOVI (JHA) 
• proširenje Schengenskog područja - otpočinjanje procedure shengenskih 

evaluacija; 
• potpora postizanju napretka i usvajanju paketa o zaštiti podataka (Uredba i Direktiva); 
• napredak na usvajanju paketa zakonodavnih mjera usmjerenih na jačanje procesnog 

položaja okrivljenika u kaznenom postupku; 
• nastavak rada na zakonodavnom paketu „Pametne granice" s ciljem boljeg 

funkcioniranja Schengenskog područja; 
• napredak u radu na viznom paketu (preinaka Zakonika o vizama i Uredbe o uspostavi 

vize za kružna putovanja); 
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• nastavak rada na mjerama i inicijativama usmjerenima na poboljšanje zakonitih 
migracija i pružanje odgovarajuće zaštite potrebitima, te borba protiv nezakonitih 
migracija; 

• donošenje revidirane Strategije unutarnje sigurnosti, te prevencija i borba protiv 
terorizma, učinkovito suočavanje s izazovima poput stranih terorističkih boraca i 
radikalizacije. U tom kontekstu je važno i usvajanje direktive o popisu imena putnika 
(PNR Direktiva); 

• nastavak rada na inicijativama usmjerenim na unaprjeđenje upravljanja u 
katastrofama i smanjenja rizika od katastrofa. 

POLJOPRIVREDA I RIBARSTVO (AGRIFISH) 
• pojednostavljivanje reformirane Zajedničke poljoprivredne politike i administrativnih 

procedura u cilju usvajanja Zaključaka Vijeća u svibnju; 
• nastavak rada na prijedlogu uredbe o ekološkoj poljoprivredi; 
• nastavak rada na paketu SANCO uredbi (propisi o zdravlju životinja, službenim 

kontrolama, zdravlju biljaka, veterinarskoj hrani i lijekovima, novoj hrani i kloniranju); 
• praćenje daljnjih izazova i mogućnosti razvoja unutarnjeg prehrambenog tržišta u 

kontekstu ruskog embarga; 
• praćenje pregovora o zaključenju TTIP-a vezano uz sektor poljoprivrede; 
• nastavak rada na donošenju višegodišnjih planova upravljanja i usvajanju novog 

okvira tehničkih mjera u ribarstvu; 
• praćenje i rad na donošenju novih i izmjeni postojećih mjera upravljanja u okviru 

međunarodnih organizacija za upravljanje u ribarstvu (GFCM i ICCAT). 

KONKURENTNOST (unutarnje tržište, industrija, istraživanje, svemir - COMPET) 
• jačanje jedinstvenog tržišta, poticanje industrijske konkurentnosti te potpore malom i 

srednjem poduzetništvu; 
• revizija i provedba Akta o malom gospodarstvu; 
• provedba trećeg stupa Investicijskog plana za Europu; 
• daljnja izgradnja sustava za provedbu politike „donošenja boljih propisa" (REFIT) 

odnosno reduciranja administrativnih tereta i prepreka na tržištu, u čemu ključnu ulogu 
ima program prikladnosti propisa EK kojim se želi smanjiti birokratski teret i ukloniti 
regulatorno opterećenje. Hrvatska će osobito pozorno pratiti i analizirati njegove mjere -

zakonodavne izmjene, provjere prikladnosti i evaluacije, te će inzistirati i na primjeni 
Standard Cost Model (SCM) metodologije za mjerenje administrativnih opterećenja, kao 
i provedbi administrativnih pojednostavljenja, primjerice od uvjeta pristupa tržištu 
usluga i do zajedničke poljoprivredne politike. Osobit je naglasak potrebno staviti na 
koordinaciju na svim razinama i uključenost svih dionika, te uspostavu mreža i razmjenu 
iskustava i najbolje prakse u različitim područjima politika; 

• nastavak pregovora o prijedlogu direktive o putovanjima u paketnim aranžmanima i 
potpomognutim putnim aranžmanima; 
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• financiranje inovativnih tehnoloških projekata s ciljem podizanja konkurentnosti 
poslovnog sektora te stvaranja drugih uvjeta potrebnih za uspješan prijenos znanja i 
tehnologija iz znanstvenog u gospodarski sustav; 

• povećanje međunarodne vidljivosti i kompetitivnosti hrvatskih znanstvenika 
uključivanjem u Europski istraživački prostor (EIP); 

• provedba programa EU za istraživanje i inovacije Obzor 2020; 
• provedba nove Strategije EU-a za uspostavu sigurnog, pouzdanog i dinamičnog 

jedinstvenog digitalnog tržišta (aktivnosti u 2015. predviđaju reviziju područja zaštite 
podataka i nastavak pregovora o prijedlogu uredbe o Povezanom kontinentu, dopune 
regulatornog telekomunikacijskog okruženja, osuvremenjivanje zakonodavstva EU-a u 
području autorskih prava i audiovizualnih medijskih usluga, pojednostavljenje 
potrošačkih pravila o elektroničkoj i digitalnoj kupnji, olakšavanje e-trgovine, povećanje 
kibernetičke sigurnosti i uključivanje digitalizacije u područja politike); 

• nastavak rada na uspostavi formalne suradnje između Hrvatske i Europske svemirske 
agencije. 

Malo i srednje poduzetništvo 
• razvoj politika malog gospodarstva u skladu s Aktom EU-a o malom gospodarstvu 

(SBA), s posebnim naglaskom na primjenu načela „Počnimo od najmanjih"; 
• daljnji rad na povećanju mogućnosti financiranja i razvoju šire strategije za pristup 

financiranju i tržištu kapitala malih i srednjih poduzeća; 
• unaprjeđenje sistematskog pristupa razvoju poduzetničkih „pismenih" društava širom 

regije i podrška nacionalnim politikama u skladu s preporukama EU i politikama koje su 
u osnovi vezane za cjeloživotno učenje za poduzetništvo; 

• nastavak aktivnosti na poboljšavanju poslovnog okruženja za malo gospodarstvo; 
• daljnje poticanje MSP-a na povećanje aktivnosti istraživanja i razvoja s ciljem jačanja 

veze između gospodarstva i znanosti te boljeg iskorištavanja postojeće znanstvene 
infrastrukture. 

PROMET, TELEKOMUNIKACIJE I ENERGETIKA (TTE) 
• usvajanje i provedba strateškog okvira za razvoj Energetske unije koji će utvrditi glavne 

mjere za: osiguranje sigurnosti opskrbe energijom, smanjenje ovisnosti o uvozu iz trećih 
zemalja, dodatnu integraciju nacionalnih energetskih tržišta, jačanje uloge potrošača, 
bolju energetsku učinkovitost, smanjenje emisija stakleničkih plinova te promicanje 
istraživanja i inovacija u sektoru energetike; 

• analiza zakonodavnih prijedloga EK u cilju provedbe Okvira klimatske i energetske 
politike EU-a do 2030.; 

• rad na razvoju, provedbi i modalitetima financiranja prometne infrastrukture na 
koridorima osnovne transeuropske prometne mreže; 

• dovršetak rada na zakonodavstvu u području upravljanja zračnim prometom s ciljem 
povećavanja sigurnosti, smanjenja troškova i efikasnosti zračnih putova (SES 11+ paket, 
uredba o pravima putnika); 

v 

• usuglašavanje stavova o propisima iz Četvrtog željezničkog paketa; 
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• postizanje dogovora o prijedlogu uredbe o utvrđivanju mjera u vezi s europskim 
jedinstvenim tržištem elektroničkih komunikacija i ostvarenju „Povezanog 
kontinenta"; 

• aktivnosti vezano za kibernetičku sigurnost, posebice rad na direktivi o sigurnosti 
mreže i informacija (NIS). 

ZAPOŠLJAVANJE, SOCIJALNA POLITIKA, ZDRAVLJE I PITANJA ZAŠTITE 
POTROŠAČA (EPSCO) 

• održivo sudjelovanje na tržištu rada - naglasak na dugotrajno nezaposlene, 
nezaposlenost mladih i osoba s invaliditetom; 

• jačanje socijalne dimenzije EMU-a s - naglaskom na dijalog socijalnih partnera i 
uzimanje u obzir nacionalnih okolnosti u implementaciji reformi; 

• nastavak rada na prijedlogu odluke EP i Vijeća o uspostavi Europske platforme za 
poboljšanje suradnje u području sprečavanja i odvraćanja od neprijavljenog rada; 
nastavak rada na prijedlogu uredbe o Europskoj mreži službi za zapošljavanje, pristupu 
radnika uslugama mobilnosti i daljnjoj integraciji tržišta rada (EURES); 

• poboljšanje zdravstvenih i sigurnosnih uvjeta rada- implementacija novog EU 
strateškog okvira za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu (2014-2020); 

• nastavak rada na prijedlogu uredbe o medicinskim proizvodima i uredbe o in-vitro 
medicinskim proizvodima; 

• promicanje sudjelovanja žena na tržištu rada, borba protiv neravnopravnosti spolova i 
ostvarivanje socijalnih ciljeva zapošljavanja iz Strategije Europa 2020. 

OKOLIŠ (ENVI) I KLIMATSKE PROMJENE 
• aktivno sudjelovanje u pripremi 21. Konferencije stranaka Okvirne konvencije 

Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC) u Parizu (30.XI do 11. XII); 
• implementacija Okvira klimatske i energetske politike EU-a do 2030., uključujući 

reviziju sustava za trgovanje emisijama stakleničkih plinova kao i prijedlog Odluke EP i 
Vijeća o uspostavi i funkcioniranju rezerve za stabilnost tržišta za sustav trgovanja 
emisijama stakleničkih plinova Unije i o izmjeni Direktive 2003/87/EZ (ETS rezerva); 

• pregovori o ciljevima održivog razvoja nakon 2015.g; 
• nastavak rasprave o ozelenjivanju Europskog semestra te provedba ciljeva iz 

Strategije Europa 2020; 
• rasprava o modificiranim prijedlozima propisa iz paketa o otpadu i kružnom 

gospodarstvu, kao i paketa o zaštiti zraka, s ciljem uvažavanja nacionalnih mogućnosti 
i kapaciteta; 

• sudjelovanje u reviziji postupaka odlučivanja za izdavanje odobrenja za GMO. 

OBRAZOVANJE, MLADI, KULTURA I SPORT (EYCS) 
• evaluacija Bolonjskoga procesa (visoko obrazovanje) u kontekstu pripreme 

konferencije ministara nadležnih za visoko obrazovanje iz zemalja sudionica 
Bolonjskoga procesa (Armenija, svibanj); 
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• poboljšanje društvenog blagostanja i kvalitete života građana korištenjem punog 
potencijala novih digitalnih tehnologija u obrazovanju, kulturi i audio - vizualnom 
sektoru; 

• poticanje žurnog preispitivanja Direktive o audiovizualnim medijskim uslugama, 
uključujući njeno polazišno načelo, zemlje podrijetla, s obzirom na potrebu očuvanja i 
razvitka kulturne raznolikosti u digitalnom dobu; 

• dinamika, troškovi i način upravljanja tranzicijom 700-megahercnog dijela UHF-

pojasa, koji koriste zemaljske televizije, dok su za njegovo korištenje u budućnosti 
zainteresirane telekomunikacijske kompanije, može znatno utjecati na tržišnu poziciju 
proizvođača televizijskog programa na jezicima zemalja članica, kao i pristup građana 
javnoj sferi, postajući tako jednim od prvorazrednih pitanja za kulturnu raznolikost 
Unije; 

• promicanje zastupljenosti kulture i kreativne proizvodnje u Strategiji 2020, a time i u 
provedbi kohezijske politike, s ciljem povećanja zaposlenosti, poticanja inovacija i 
kreativnosti; 

• provedba EU-ovog Radnog plana za kulturu 2015.-2018.; 
• razvoj cjeloživotnog obrazovanja u promicanju gospodarskog rasta, investicija i 

blagostanja s naglaskom na usklađivanje obrazovnih programa sa srednjoročnim 
potrebama tržišta rada; 

• daljnja podrška internacionalizaciji visokog obrazovanja jačanjem međunarodne 
suradnje, uključujući s azijskim i europskim zemljama (ASEM); 

• daljnja podrška razvoju suradnje u području strukovnog obrazovanja i usavršavanja, 
te naglasak na ulozi ranog, predškolskog i osnovnoškolskog obrazovanja u 
njegovanju kreativnosti, inovacije i digitalnih vještina; 

• provedba EU-ovog Radnog plana za mlade 2014.-2015. i Radnog plana za sport 
2014.-2017. 
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